



Conf. cu originalul

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
COMISIA PENTRU INDUSTRII ȘI SERVICII

Tel: 021.316.03.43. Fax: 021.315.34.01. E-mail: cp03@cdep.ro

Data: 11.06.2026

S I N T E Z A

LUCRĂRILOR COMISIEI PENTRU INDUSTRII ȘI SERVICII

din data de 9 iunie 2026

În data de **9 iunie 2026** Comisia pentru industrii și servicii a avut următoarele puncte pe ordinea de zi:

ORDINE DE ZI

Nr. Crt.	Nr. PLx	Titlu	Scopul sesizării	Rezoluție
1	PLx 201/2025/2026	Reexaminarea Legii pentru completarea Legii minelor nr.85/2003, pre cum și pentru completarea art.14 din Legea nr.102/2014 privind cimitirele, crematoriile umane și serviciile funerare, ca urmare a Deciziei Curții Constituționale nr.113 din 11 februarie 2026, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr.224 din 23 martie 2026	Raport comun cu Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului, Comisia juridică, de disciplină și imunități și Comisia pentru constituționalitate	În urma examinării legii, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de respingere a legii.
2	PLx 469/2025	Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.123/2012 privind energia electrică și gazele naturale, în vederea stabilirii unui mecanism de prețuri echitabile pe Piața pentru Ziua Următoare	Raport comun cu Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare	În urma examinării propunerii legislative, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, amânarea dezbaterilor asupra propunerii legislative.
3	PLx 577/2025	Propunere legislativă pentru reglementarea esteticii arhitecturale a clădirilor administrative din România	Raport comun cu Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului	În urma examinării propunerii legislative, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport comun de respingere a propunerii legislative.
4	PLx 19/2026	Proiect de Lege pentru modificarea art.12 alin.(1) lit.b) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.140/2021 privind anumite aspecte referitoare la contractele de vânzare de bunuri	Raport comun cu Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare și Comisia juridică, de disciplină și imunități	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport

				preliminar de adoptare a proiectului de lege, cu amendamente admise.
5	PLx 51/2026	Proiect de Lege pentru completarea Legii energiei electrice și a gazelor naturale nr.123/2012	Raport comun cu Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, amânarea dezbaterilor asupra proiectului de lege.
6	PLx 72/2026	Propunere legislativă privind dezvoltarea spațiilor de depozitare pentru produsele agricole și crearea Bursei Agricole Naționale pentru producătorii români	Raport comun cu Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice	În urma examinării propunerii legislative, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de respingere a propunerii legislative.
7	PLx 166/2026	Propunere legislativă pentru transparența și informarea corectă a consumatorilor în procesul de comercializare a citricelor destinate consumului uman	Raport comun cu Comisia pentru agricultură, silvicultură, industrie alimentară și servicii specifice	În urma examinării propunerii legislative, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de respingere a propunerii legislative.
8	PLx 183/2026	Propunere legislativă privind drepturile utilizatorilor de produse bancare și reglementarea relațiilor cu instituțiile de credit	Raport comun cu Comisia juridică, de disciplină și imunități și Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare	În urma examinării propunerii legislative, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de respingere a propunerii legislative.
9	PLx 208/2026	Propunere legislativă pentru reducerea controalelor excesive asupra întreprinderilor mici și mijlocii	Raport comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru muncă și protecție socială	În urma examinării propunerii legislative, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de respingere a propunerii legislative.
10	PLx 280/2026	Propunere legislativă pentru modificarea și completarea Legii nr.98/2016 privind achizițiile publice	Raport comun cu Comisia juridică, de disciplină și imunități și Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare	În urma examinării propunerii legislative, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de

				respingere a propunerii legislative.
11	PLx 348/2026	Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.18/2026 pentru modificarea și completarea Legii nr.363/2007 privind combaterea practicilor incorecte ale comercianților în relația cu consumatorii și armonizarea reglementărilor cu legislația europeană privind protecția consumatorilor, precum și a Ordonanței de urgență a Guvernului nr.34/2014 privind drepturile consumatorilor în cadrul contractelor încheiate cu profesioniștii, precum și pentru modificarea și completarea unor acte normative	Raport	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport de adoptare a proiectului de lege, cu amendamente admise .
12	PLx 514/2024/2026	Reexaminarea, la cererea Președintelui României, a Legii pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr.26/2024 privind reglementarea unor măsuri pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, inclusiv reglementări necesare pentru îndeplinirea jaloanelor și țințelor din cadrul Planului național de redresare și reziliență al României, precum și pentru completarea art.V din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.127/2023 pentru modificarea și completarea unor acte normative, prorogarea unor termene, precum și unele măsuri bugetare, precum și pentru completarea Legii cadastrului și a publicității imobiliare nr.7/1996	Raport comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia juridică, de disciplină și imunități	În urma examinării legii, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a legii.
13	PLx 155/2026	Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.7/2026 pentru modificarea și completarea unor acte normative din domeniul amenajării teritoriului, urbanismului, construcțiilor și disciplinei în construcții	Raport comun cu Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului și Comisia juridică, de disciplină și imunități	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, amânarea dezbaterilor asupra proiectului de lege
14	PLx 200/2026	Proiect de Lege privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr.3/2026 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.70/2022	Raport comun cu Comisia juridică, de disciplină și imunități, Comisia pentru buget, finanțe și bănci și	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu majoritate de voturi,

		privind prevenirea, verificarea și constatarea neregulilor/dublei finanțări, a neregulilor grave apărute în obținerea și utilizarea fondurilor externe nerambursabile/rambursabile alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență și/sau a fondurilor publice naționale aferente acestora și recuperarea creanțelor rezultate	Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare	avizarea favorabilă a proiectului de lege
15	PLx 328/2026	Proiect de Lege pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.12/2026 privind măsurile aplicabile clienților casnici din piața de gaze naturale în perioada 1 aprilie 2026 - 31 martie 2027	Raport comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci, Comisia pentru muncă și protecție socială și Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege
16	PLx 464/2025/2026	Reexaminarea, la cererea Președintelui României, a Legii privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.55/2025 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr.115/2011 privind stabilirea cadrului instituțional și autorizarea Guvernului, prin Ministerul Finanțelor, de a scoate la licitație certificatele de emisii de gaze cu efect de seră atribuite României la nivelul Uniunii Europene	Raport comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru mediu și echilibru ecologic	În urma examinării legii, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a legii, în forma adoptată de Senat.
17	PLx 397/2026	Proiect de Lege pentru stimularea prelucrării superioare a gazului natural în România	Raport comun cu Comisia pentru buget, finanțe și bănci și Comisia pentru politică economică, reformă și privatizare	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, întocmirea unui raport preliminar de adoptare a proiectului de lege, cu un amendament admis.
18	PLx 296/2026	Proiect de Lege privind reglementarea Programului Național de Accesibilizare a Locuințelor - „Lift pentru viață”, precum și pentru completarea unor acte normative	Raport comun cu Comisia pentru administrație publică și amenajarea teritoriului și Comisia juridică, de disciplină și imunități	În urma examinării proiectului de lege, deputații prezenți la lucrări au hotărât, cu unanimitate de voturi, avizarea favorabilă a proiectului de lege.
19	Diverse			

Prezență 9 iunie 2026

Nr. Crt.	Nume și prenume	9 iunie 2026
1	Bende Sándor	prezent
2	Cîrligea Florin-Eugen	prezent
3	Mititelu Eduard-Tatian	prezent
4	Prună Cristina-Mădălina	absent
5	Toma Ilie	prezent
6	Barstan Tiberiu-Claudiu	prezent
7	Lăzăroi Ioan	prezent
8	Manta Claudiu	prezent
9	Alecsandru Marius-Nicolae	prezent
10	Borș George-Mădălin	prezent
11	Burduja Sebastian-Ioan	prezent
12	Coleșa Ilie-Alin	Înlocuit de Pascariu Mihai Cosmin
13	Constantinescu Sergiu-Mircea	prezent
14	Cotinescu Ilie-Aurelian	prezent
15	Culeafă Mihai	absent
16	Gál Károly	prezent
17	Ghigiu Alexandru-Mihai	prezent
18	Longher Ghervazen	prezent
19	Marussi George	prezent
20	Miruță Radu-Dinel	absent
21	Mîndroc Cătălin-Viorel	prezent
22	Nicolae Dan-Mihai	prezent
23	Plopeanu Rodica	prezent
24	Ponta Victor-Viorel	prezent
25	Pușcașu Lucian-Florin	prezent
26	Roșca Mircea	prezent online
27	Trif Bogdan-Gheorghe	prezent
28	Țiu Mihai-Adrian	prezent

Secretar,
MANTA CLAUDIU

Consilier parlamentar, Ovidiu FULGA